令 和 ３年 ４ 月 ８日

保護者の皆様

枚方市立樟葉南小学校

校 長  西 尾  隆 裕

非常変災時における措置について

 陽春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育に

ご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

 さて、気象庁より、特別警報、暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が発表されたときの対応等

について、下記のとおり、お知らせいたします。お子さまの安全確保のため、下記の措置とし

ますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１．午前７時現在の判断について

（１）午前７時に、枚方市に「特別警報」が発表されている場合、臨時休校とします。

（２）午前７時に、枚方市に「暴風警報」「暴風雪警報」「洪水警報」のいずれかが発表され

ている場合、午前９時まで自宅待機とします。

（３）午前７時以降、午前９時までに、上記（２）の警報が解除になった場合についても、

午前９時まで自宅待機とします。

（４）午前７時以降、お子さまが自宅を出るまでに上記（２）のいずれかの警報が発表され

   た場合についても、午前９時まで自宅待機とします。

（５）午前７時以降、お子さまが自宅を出てから、登校までの間に、上記（２）のいずれか

の警報が発表された場合、お子さま自身での判断は難しいことを踏まえ、集団登校で

学校まで登校することを基本とします。その際は、危険箇所発生等も想定し、教職員

による巡視を行いますが、保護者の方々も可能な限り、登校の様子を見守ってください。

その後は、登校後に警報が発表された場合の対応（右記４）となります。

（６）上記（１）～（３）の場合、上記内容でミルメール送信を行うことを基本とします。

また、上記（４）と（５）の場合、状況に応じ、適切にミルメール送信を行います。

２．午前９時現在の判断について

（１）枚方市に発表されていた「暴風警報」「暴風雪警報」「洪水警報」が、午前７時から午

前９時までの間に解除された場合、第２校時（２限）より授業を行います。集団登校

の集合場所に「午前９時１５分」に集合し、登校できるようにご配慮ください。子ど

もたちの登校後に２限の授業を開始します。給食は実施となります。また、通常下校

を基本とします。（留守家庭児童会については、通常開室となります。）

（２）午前９時に上記（１）のいずれかの警報が発表中の場合、引き続き自宅待機とします。

（３）午前９時以降、午前１０時までに、上記（１）の警報が解除になった場合についても、

午前１０時まで自宅待機とします。

（４）上記（１）～（３）の場合、上記内容でミルメール送信を行うことを基本とします。

                       （右記へ続きます。）

（左記からの続きです。）

３．午前１０時現在の判断について

（１）枚方市に発表されていた「暴風警報」「暴風雪警報」「洪水警報」が、午前９時から午

   前１０時までの間に解除された場合は、第３校時（３限）から授業を行います。集団

登校の集合場所に「午前１０時１５分」に集合し、登校できるようにご配慮ください。

子どもたちの登校後に２限の授業を開始します。給食の実施はありません。４限終了

後の１２時１０分頃に下校となります。また、通常下校を基本とします。

（留守家庭児童会については、午後０時１５分に開室となります。弁当が必要です。）

（２）午前１０時に上記（１）のいずれかの警報が発表中の場合、臨時休校となります。

（３）上記（１）（２）の場合、上記内容でミルメール送信を行うことを基本とします。

４．登校後に各警報が発表された場合について

（１）枚方市に「特別警報」が発表された場合は、学校待機とし、保護者の方に迎えに来て

いただく（保護者引き渡し）対応とします。

   （留守家庭児童会については、臨時休室となります。）

（２）枚方市に「暴風警報」「暴風雪警報」「洪水警報」が発表された場合、雨量や通学路の

状況等により判断し、以下のいずれかの対応とします。

（留守家庭児童会については、臨時休室となります。）

① 教員引率のもと、集団下校を実施します。その際、後日ご提出いただく「緊急集団

下校時の確認票」を元に対応いたします。

② 保護者の方に迎えに来ていただく（保護者の方への引き渡し）対応とします。

（３）上記（１）（２）の場合、上記内容を元に保護者の方へのお願い等をミルメール送信

   にて、連絡させていただきます。

５．その他

（１）各警報発表により、臨時休校となった場合、翌日の持ち物等については、その曜日の

   時間割をご確認いただき、該当教科の教科書等を持たせていただきますよう、よろし

   くお願いいたします。（時間割通りの設定を基本とします。）その他、追加連絡があれ

   ば、ミルメール送信等にて連絡をさせていただきます。

（２）留守家庭児童会室の対応等につきましては、上記までに記載分以外につきましても、

   日時によって別の対応等があります。お子さまを留守家庭児童会に登室をさせている

   保護者の皆様は、別途、留守家庭児童会からのお知らせ等を必ずご確認ください。

（３）地震発生時における学校の対応については、本日配付の別紙にてご確認ください。

（４）保護者の方にお迎えに来ていただく対応となった場合、ご都合の調整について等、本

当に大変になることと存じます。大変申し訳ありませんが、学校からのミルメール送

信の確認を必ずしていただき、できるだけ速やかにお迎えに来ていただきますよう、

ご協力をよろしくお願いいたします。尚、全市的な対応になることが予想され、保護

者の方にメールが届かない（遅れて届く）等の状況が発生するかもしれませんので、

お手数ですが、可能な限り、保護者の方の中で情報を共有していただく等の対応をお

願いしたいと思います。

（メールが遅れて届く等の状況があった場合、大変申し訳ありません。）

以上、多くの内容についてのご連絡となりますが、ご理解とご協力をお願いいたします。